
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성 (단위:천원)

축산과 8,945,894 8,733,866 212,028

국 1,685,765

기 590,562

도 1,386,211

시 5,283,356

축산 경쟁력 강화 8,798,638 8,612,944 185,694

국 1,685,765

기 590,562

도 1,386,211

시 5,136,100

치악산한우 브랜드 육성 773,830 843,830 △70,000

치악산한우 생산 지원 90,000 90,000 0

301 일반보전금 90,000 90,000 0

14 기타보상금 90,000 90,000 0

○고급육 출하장려금 지급
90,000

치악산한우 사육기반 강화 4,000 4,000 0

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○치악산한우 브랜드 육성사업 추진 여비
4,000

치악산한우 축산 현대화 165,000 165,000 0

402 민간자본이전 165,000 165,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 165,000 165,000 0

○치악산한우 시설 현대화 165,000

▷축사 신ㆍ개축
25,000

▷내부 시설ㆍ장비
140,000

치악산한우 능력개량 276,750 286,750 △10,000

301 일반보전금 117,750 60,000 57,750

14 기타보상금 117,750 60,000 57,750

○치악산한우 개량축 입식농가 장려금 지급
60,000

○한우 인공수정 장려금 지급
57,750

307 민간이전 159,000 0 159,000

02 민간경상사업보조 159,000 0 159,000

○생균제 공급 105,000

○송아지 설사병 예방약품 등 지원
54,000

치악산한우 브랜드 홍보 및 교육 238,080 218,080 20,000

201 일반운영비 35,080 33,080 2,000

01 사무관리비 35,080 33,080 2,000

100,000원*900두

4,000,000원*1식

50,000,000원*1개소*50%

20,000,000원*14개소*50%

150,000원*400두

25,000원*2,310두

15,000원*14,000포*50%

13,500원*4,000두*2회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성 (단위:천원)

○치악산한우 브랜드 육성 홍보
30,000

○치악산한우 명품화 추진위원회 참석수당
3,080

○한우농가 기술교육 강사수당
1,000

○한우농가 기술교육 물품 구입
1,000

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○한우농가 기술교육 3,000

308 자치단체등이전 200,000 180,000 20,000

08 교육기관에대한보조 200,000 180,000 20,000

○치악산한우 학교급식 지원(교육경비)
200,000

축산농가 경영안정 2,237,116 2,426,115 △188,999

기 447,044

도 460,780

시 1,329,292

축산신문 보급 9,600 9,600 0

201 일반운영비 9,600 9,600 0

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○축산신문 보급 9,600

농업경영인 농업정보지 지원(축산) 6,400 5,565 835

도 1,280

시 5,120

201 일반운영비 6,400 5,565 835

도 1,280

시 5,120

01 사무관리비 6,400 5,565 835

○농업경영인 정보지(축산) 보급
6,400

도 1,280

시 5,120

양계농가 경쟁력 강화 129,400 96,850 32,550

307 민간이전 129,400 0 129,400

02 민간경상사업보조 129,400 0 129,400

○산란농가 난좌 구입 지원
86,850

○청정 고품질 계육 생산 첨가제 지원
10,000

○양계농가 환경개선(수분조절재)
32,550

자연재해 피해보상 195,500 230,467 △34,967

도 58,650

30,000,000원*1식

70,000원*11명*4회

100,000원*1명*10회

100,000원*10회

1,500,000원*2회

200,000,000원*1식

8,000원*100명*12월

6,400,000원*1식

90원*1,930,000개*50%

4,000원*5,000㎏*50%

150,000원*434톤*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

시 136,850

301 일반보전금 180,000 199,800 △19,800

도 54,000

시 126,000

14 기타보상금 180,000 199,800 △19,800

○가축재해보험 가입비 지원
180,000

도 54,000

시 126,000

307 민간이전 14,000 26,667 △12,667

도 4,200

시 9,800

02 민간경상사업보조 14,000 26,667 △12,667

○폭염 대비 고온스트레스 완화제 지원
14,000

도 4,200

시 9,800

402 민간자본이전 1,500 4,000 △2,500

도 450

시 1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500 4,000 △2,500

○낙뢰 과전류 차단시설 지원
1,500

도 450

시 1,050

축사시설 전기 안전점검 지원 2,000 0 2,000

도 540

시 1,460

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

도 540

시 1,460

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

○축사시설 전기 안전점검 지원
2,000

도 540

시 1,460

축산농가 사육기반 구축 239,000 179,000 60,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○축산농가 경영안정 및 사육기반 지도 여비
4,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

300,000,000원*60%

10,000원*2,800㎏*50%

1,000,000원*3개소*50%

200,000원*10개소

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

○치악산헬시 우유생산 현대화
40,000

○친환경 치악산 벌꿀 명품화
110,000

402 민간자본이전 85,000 175,000 △90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,000 175,000 △90,000

○조사료 생산 및 이용장비 지원
30,000

○토종벌 분양 지원
10,000

○치악산 벌꿀 품질 고급화 45,000

▷양봉산물 저장고
42,250

▷품질관리 기자재 2,750

한우 품질 고급화 112,350 123,600 △11,250

도 33,055

시 79,295

301 일반보전금 69,550 33,500 36,050

도 20,615

시 48,935

14 기타보상금 69,550 33,500 36,050

○수정란 이식 17,500

도 5,000

시 12,500

○인공수정료 31,250

도 9,375

시 21,875

○암소검정 20,800

도 6,240

시 14,560

307 민간이전 42,800 0 42,800

도 12,440

시 30,360

02 민간경상사업보조 42,800 0 42,800

○종축등록 14,800

도 4,440

시 10,360

○유전체 분석 28,000

도 8,000

시 20,000

지능형 축산시설 도입 100,000 125,000 △25,000

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 125,000 △25,000

80,000,000원*50%

220,000,000원*50%

20,000,000원*3개소*50%

500,000원*40개소*50%

6,500,000원*13개소*50%

5,500,000원*50%

500,000원*50두*70%

50,000원*1,250두*50%

13,000원*1,600두

8,000원*3,700두*50%

100,000원*400두*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 125,000 △25,000

○지능형 축산시설 도입
100,000

도 30,000

시 70,000

한우 송아지 생산 안정 400 1,000 △600

도 80

시 320

301 일반보전금 400 1,000 △600

도 80

시 320

14 기타보상금 400 1,000 △600

○한우 송아지 생산 안정
400

도 80

시 320

낙농산업 경영안정 지원 24,250 24,250 0

도 7,275

시 16,975

307 민간이전 24,250 0 24,250

도 7,275

시 16,975

02 민간경상사업보조 24,250 0 24,250

○낙농산업 경영안정 지원 24,250

▷고능력 젖소 정액
10,000

도 3,000

시 7,000

▷등록 및 심사 4,250

도 1,275

시 2,975

▷체세포감소제 10,000

도 3,000

시 7,000

학교 우유급식 지원 564,000 577,800 △13,800

기 338,400

도 45,120

시 180,480

301 일반보전금 564,000 577,800 △13,800

기 338,400

도 45,120

시 180,480

200,000,000원*50%

20,000원*40두*50%

40,000원*500두*50%

34,000원*250두*50%

10,000원*2,000㎏*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

14 기타보상금 564,000 577,800 △13,800

○학교 우유급식 지원(교육경비)
564,000

기 338,400

도 45,120

시 180,480

학교우유급식 방학중 공급 지원 12,000 6,000 6,000

도 3,600

시 8,400

301 일반보전금 12,000 6,000 6,000

도 3,600

시 8,400

14 기타보상금 12,000 6,000 6,000

○학교우유급식 방학중 공급 지원
12,000

도 3,600

시 8,400

청정 양돈 경영 선진화 21,750 36,000 △14,250

도 6,525

시 15,225

307 민간이전 21,750 21,000 750

도 6,525

시 15,225

02 민간경상사업보조 21,750 21,000 750

○청정 양돈 경영 선진화 21,750

▷모돈 갱신 12,000

도 3,600

시 8,400

▷우수정액 9,750

도 2,925

시 6,825

축산농가 도우미 지원 47,160 47,160 0

도 14,148

시 33,012

307 민간이전 47,160 47,160 0

도 14,148

시 33,012

02 민간경상사업보조 47,160 47,160 0

○축산농가 도우미 지원
47,160

도 14,148

시 33,012

조사료 생산 지원 297,784 0 297,784

기 100,644

480원*4,700명*250일

4,000원*3회*2,000명*50%

600,000원*40두*50%

15,000원*1,300개*50%

31,440,000원*3명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

도 50,322

시 146,818

307 민간이전 297,784 0 297,784

기 100,644

도 50,322

시 146,818

02 민간경상사업보조 297,784 0 297,784

○조사료생산용 사일리지 제조비 지원
264,600

기 88,200

도 44,100

시 132,300

○조사료생산용 종자 구입비 지원
33,184

기 12,444

도 6,222

시 14,518

부존자원 활용 조사료 자급률 확대 23,100 86,100 △63,000

도 4,950

시 18,150

307 민간이전 12,600 12,600 0

도 2,700

시 9,900

02 민간경상사업보조 12,600 12,600 0

○부존자원 자재(비닐)
12,600

도 2,700

시 9,900

402 민간자본이전 10,500 73,500 △63,000

도 2,250

시 8,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 73,500 △63,000

○TMR 자동급이기 10,500

도 2,250

시 8,250

돼지 경제능력검정 경상지원 16,000 20,000 △4,000

기 8,000

도 1,600

시 6,400

301 일반보전금 16,000 20,000 △4,000

기 8,000

도 1,600

시 6,400

14 기타보상금 16,000 20,000 △4,000

294,000,000원*90%

33,184,000원*1식

9,000원*2,000개*70%

15,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

○돼지 경제능력검정 지원
16,000

기 8,000

도 1,600

시 6,400

내수면 어장환경 개선 5,200 2,000 3,200

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

○내수면 불법 어업금지 홍보물 제작
2,000

○내수면 낚시터 안전장비 구입
3,000

206 재료비 200 0 200

01 재료비 200 0 200

○수산용 동물용의약품 수거 및 검정
200

농어업인 수당 지원 11,200 18,200 △7,000

도 6,720

시 4,480

301 일반보전금 11,200 18,200 △7,000

도 6,720

시 4,480

14 기타보상금 11,200 18,200 △7,000

○어업인 수당 지원 11,200

도 6,720

시 4,480

내수면 소득기반 구축 208,800 208,080 720

도 62,640

시 146,160

301 일반보전금 150,000 150,400 △400

도 45,000

시 105,000

14 기타보상금 150,000 150,000 0

○생태계 교란 및 무용어종 수매
150,000

도 45,000

시 105,000

402 민간자본이전 58,800 57,680 1,120

도 17,640

시 41,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,800 57,680 1,120

○내수면 어업인 안전조업 어선보급 및 개선
9,800

도 2,940

16,000,000원*1식

2,000,000원*1식

200,000원*15개소

200,000원*1식

700,000원*16명

5,000원*30,000㎏

7,000,000원*2척*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

시 6,860

○양식기반시설 및 기자재 지원
35,000

도 10,500

시 24,500

○어업경영 개선장비 지원
14,000

도 4,200

시 9,800

어업인 민생안정 지원 400 0 400

도 100

시 300

301 일반보전금 400 0 400

도 100

시 300

11 행사실비지원금 400 0 400

○수산인의 날 기념행사 지원
400

도 100

시 300

어선장비 현대화 지원 7,875 0 7,875

도 2,362

시 5,513

402 민간자본이전 7,875 0 7,875

도 2,362

시 5,513

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,875 0 7,875

○노후선외기 대체 지원
7,875

도 2,362

시 5,513

해양수산 전문지 보급 지원 1,910 1,762 148

도 382

시 1,528

201 일반운영비 1,910 1,762 148

도 382

시 1,528

01 사무관리비 1,910 1,762 148

○해양수산 전문지 및 향토지 구독료 지원
1,910

도 382

시 1,528

어업용 면세유 지원 27,200 16,473 10,727

도 8,160

50,000,000원*70%

20,000,000원*70%

400,000원*1회

3,750,000원*3척*70%

1,910,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

시 19,040

301 일반보전금 27,200 16,473 10,727

도 8,160

시 19,040

14 기타보상금 27,200 16,473 10,727

○어업용 면세유 지원 27,200

도 8,160

시 19,040

내수면 양식장 사료 구입비 지원 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

307 민간이전 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○내수면 양식장 사료구입비 지원
9,000

도 2,700

시 6,300

어업인 영어자금 이차보전 1,637 2,270 △633

도 491

시 1,146

307 민간이전 1,637 2,270 △633

도 491

시 1,146

08 이차보전금 1,637 2,270 △633

○어업인 영어자금 이차보전
1,637

도 491

시 1,146

수산종묘 매입 방류(전환사업) 113,200 117,619 △4,419

도 95,080

시 18,120

206 재료비 113,200 117,619 △4,419

도 95,080

시 18,120

01 재료비 113,200 117,619 △4,419

○내수면 수산종자 매입 방류
113,200

도 95,080

시 18,120

낚시터 환경 개선(전환사업) 50,000 49,000 1,000

도 25,000

시 25,000

27,200,000원*1식

9,000,000원*1식

1,637,000원*1식

113,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

307 민간이전 50,000 49,000 1,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 49,000 1,000

○내수면 비관리 낚시터 환경개선
50,000

도 25,000

시 25,000

축산환경개선 387,000 399,500 △12,500

기 15,000

도 72,000

시 300,000

친환경 축산 지원 142,000 142,000 0

307 민간이전 77,000 0 77,000

02 민간경상사업보조 77,000 0 77,000

○한우농가 환경개선(수분조절재)
77,000

402 민간자본이전 65,000 142,000 △77,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,000 65,000 0

○친환경 축사시설 개선
65,000

신속한 가축분뇨 처리 40,000 170,000 △130,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 170,000 △130,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 170,000 △130,000

○다목적 가축분뇨처리 장비
40,000

도 12,000

시 28,000

깨끗한 축산농장 조성 75,000 57,500 17,500

도 22,500

시 52,500

307 민간이전 75,000 50,000 25,000

도 22,500

시 52,500

02 민간경상사업보조 75,000 50,000 25,000

○부숙촉진 악취저감제 지원
75,000

도 22,500

시 52,500

가축분뇨 악취저감 대응 100,000 0 100,000

50,000,000원*1식

250,000원*616톤*50%

10,000,000원*13개소*50%

40,000,000원*2대*50%

5,000,000원*30톤*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 (단위:천원)

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○액비순환시스템
75,000

도 22,500

시 52,500

○가축분뇨 배출시설 악취저감
25,000

도 7,500

시 17,500

가축분뇨 퇴액비살포비 지원 30,000 30,000 0

기 15,000

도 7,500

시 7,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

기 15,000

도 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○가축분뇨 퇴액비살포비 지원
30,000

기 15,000

도 7,500

시 7,500

차단방역관리 강화 4,605,145 4,365,929 239,216

국 1,650,415

기 79,470

도 719,631

시 2,155,629

가축질병 예방 재료 및 시설 운영 지원 272,510 426,510 △154,000

201 일반운영비 113,010 120,010 △7,000

01 사무관리비 27,010 27,010 0

○가축방역일지 제작 2,000

○홍보물 제작 3,000

○가축전염병 예방교육 강사수당
210

○방역비상근무자 급량비
16,800

○방역장비 임차료 5,000

02 공공운영비 86,000 93,000 △7,000

150,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*1개소*50%

30,000,000원*1식

5,000원*400권

300,000원*10종

210,000원*1명

8,000원*70명*30일

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

○거점소독세척시설 공공요금
26,000

○거점소독세척시설 관리 용역
60,000

206 재료비 60,000 57,000 3,000

01 재료비 60,000 57,000 3,000

○가축방역 운영 재료(방역복 등)
15,000

○소독약품 35,000

○가축 살처분 매몰 재료
10,000

301 일반보전금 87,000 87,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○가축질병 예방교육 및 방역협의회 참석자
보상 1,000

○가축 살처분 현지 참석자 보상
1,000

14 기타보상금 85,000 85,000 0

○구제역 백신접종 시술비
75,000

○소규모 축산농가 수매ㆍ도태 보상
10,000

402 민간자본이전 12,500 12,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 12,500 0

○축사 고정형 차단방역시설 지원
12,500

소모성질병 예방약품 공급 99,000 119,498 △20,498

201 일반운영비 12,000 36,498 △24,498

02 공공운영비 12,000 36,498 △24,498

○가축방역 장비 연료비
4,000

○가축질병 소독기 유지관리
8,000

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○가축방역 추진 여비 4,000

○가축방역 활동 여비(공중방역수의사)
3,000

206 재료비 80,000 76,000 4,000

01 재료비 80,000 76,000 4,000

○소모성질병 예방약품 구입 80,000

▷소 기생충 구제약품
20,000

▷돼지 생식기호급기증후군 예방약품
20,000

▷소독용 생석회 40,000

13,000,000원*2개소

30,000,000원*2개소

15,000,000원*1식

35,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000원*100명

10,000원*10명*10회

5,000원*15,000두

40,000원*250두

5,000,000원*5개소*50%

200,000원*20회

200,000원*40대

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000원*10,000두

2,000원*10,000두

5,000원*8,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

공수의 수당 3,600 3,600 0

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○공수의 여비 600

307 민간이전 3,000 3,000 0

06 보험금 3,000 3,000 0

○공수의 및 가축전염병 방역 보조원 보험료
3,000

가축방역 350,625 283,674 66,951

도 105,187

시 245,438

206 재료비 173,265 71,134 102,131

도 51,979

시 121,286

01 재료비 173,265 71,134 102,131

○농가 차단방역용 소독약품
16,200

도 4,860

시 11,340

○중가축 예방약품 103,200

도 30,960

시 72,240

○가금질병 예방시스템 구축
12,000

도 3,600

시 8,400

○꿀벌 사육농가 면역증강제
17,000

도 5,100

시 11,900

○야생동물 기피제 19,800

도 5,940

시 13,860

○소농가 질병관리 5,065

도 1,519

시 3,546

301 일반보전금 127,360 129,250 △1,890

도 38,208

시 89,152

14 기타보상금 127,360 129,250 △1,890

○공수의 수당 72,000

도 21,600

시 50,400

20,000원*5명*6회

300,000원*10명

60,000원*270개소

103,200,000원*1식

10원*1,200,000수

17,000,000원*1식

33,000원*600㎏

5,065,000원*1식

1,000,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

○소 전업농가 구제역백신 접종 시술비
40,000

도 12,000

시 28,000

○환경친화적 폐사체 처리 유도(랜더링)
3,360

도 1,008

시 2,352

○가축진료 및 예방접종
12,000

도 3,600

시 8,400

402 민간자본이전 50,000 73,290 △23,290

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 73,290 △23,290

○축산농가 차단방역용 소독시설 및 장비
10,000

도 3,000

시 7,000

○젖소농가 스마트 질병 케어 시스템 구축
30,000

도 9,000

시 21,000

○양돈농가 ASF 방역관리
10,000

도 3,000

시 7,000

거점·통제·차단방역시설 운영 지원 816,550 818,900 △2,350

도 244,965

시 571,585

201 일반운영비 660,000 560,000 100,000

도 198,000

시 462,000

02 공공운영비 660,000 560,000 100,000

○거점소독시설 운영 660,000

도 198,000

시 462,000

206 재료비 100,000 200,000 △100,000

도 30,000

시 70,000

01 재료비 100,000 200,000 △100,000

○거점소독시설 소독약품 구입
100,000

도 30,000

5,000원*8,000두

300,000원*16두*70%

80,000원*300두*50%

5,000,000원*4개소*50%

15,000,000원*4개소*50%

10,000,000원*2개소*50%

660,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

시 70,000

401 시설비및부대비 56,550 58,900 △2,350

도 16,965

시 39,585

01 시설비 56,550 58,900 △2,350

○거점소독시설 설치 및 유지보수
56,550

도 16,965

시 39,585

채혈보조원 지원 82,829 78,736 4,093

도 24,849

시 57,980

101 인건비 82,829 78,736 4,093

도 24,849

시 57,980

04 기간제근로자등보수 82,829 78,736 4,093

○가축전염병 방역 지원
82,829

도 24,849

시 57,980

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원 1,285,616 1,222,179 63,437

국 679,401

도 152,793

시 453,422

201 일반운영비 540,533 500,000 40,533

국 270,265

도 81,082

시 189,186

02 공공운영비 540,533 500,000 40,533

○거점소독시설 관리용역
540,533

국 270,265

도 81,082

시 189,186

206 재료비 391,985 350,443 41,542

국 240,373

도 30,320

시 121,292

01 재료비 391,985 350,443 41,542

○예방주사 291,435

국 169,961

도 24,294

시 97,180

○기생충 구제 100,550

56,550,000원*1식

82,829,000원*1식

540,533,000원*1식

291,435,000원*1식

100,550,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

국 70,412

도 6,026

시 24,112

301 일반보전금 174,538 199,536 △24,998

국 79,483

도 22,035

시 73,020

14 기타보상금 174,538 199,536 △24,998

○브루셀라 및 결핵병 채혈
76,500

국 22,950

도 10,710

시 42,840

○축산차량 GPS 통신료 32,669

국 16,335

도 4,901

시 11,433

○축산차량 GPS 상시전원 구축
14,400

국 7,200

도 2,160

시 5,040

○야생동물 돼지열병 미끼예방약 살포비
37,566

국 26,296

도 2,254

시 9,016

○AI 등 시료 채취비 13,403

국 6,702

도 2,010

시 4,691

307 민간이전 178,560 0 178,560

국 89,280

도 19,356

시 69,924

02 민간경상사업보조 178,560 0 178,560

○돼지 써코바이러스 백신
100,560

국 50,280

도 10,056

시 40,224

○돼지 소모성질환 지도
12,000

국 6,000

15,000원*5,100두

32,669,000원*1식

60,000원*240대

37,566,000원*1식

13,403,000원*1식

2,000원*83,800두*60%

5,000,000원*4개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

도 1,800

시 4,200

○가금농장 질병관리
18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

○닭 진드기 공동방제
48,000

국 24,000

도 4,800

시 19,200

방역차량 및 질병 검사장비 지원 438,000 0 438,000

국 219,000

도 65,700

시 153,300

401 시설비및부대비 438,000 0 438,000

국 219,000

도 65,700

시 153,300

01 시설비 432,000 0 432,000

○거점소독세척시설(문막) 설치
432,000

국 216,000

도 64,800

시 151,200

02 감리비 6,000 0 6,000

○감리비 6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

구제역 방역 지원 623,355 721,046 △97,691

국 379,954

도 61,403

시 181,998

206 재료비 131,205 130,006 1,199

국 89,415

도 8,358

시 33,432

01 재료비 131,205 130,006 1,199

○구제역 백신(소규모)
117,300

국 82,110

도 7,038

10,000,000원*3개소*60%

400원*150,000수*80%

432,000,000원*1식

6,000,000원*1식

117,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

시 28,152

○구제역 백신접종 스트레스 완화제
13,200

국 6,600

도 1,320

시 5,280

○조달수수료 705

국 705

301 일반보전금 262,150 288,340 △26,190

국 129,539

도 39,245

시 93,366

14 기타보상금 262,150 288,340 △26,190

○구제역 백신접종 시술비(소)
150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

○구제역 백신접종 시술비(염소)
104,470

국 52,235

도 15,670

시 36,565

○구제역 채혈(전업농) 7,680

국 2,304

도 1,075

시 4,301

307 민간이전 230,000 0 230,000

국 161,000

도 13,800

시 55,200

02 민간경상사업보조 230,000 0 230,000

○구제역 백신(소 전업농)
9,500

국 6,650

도 570

시 2,280

○구제역 백신(돼지 전업농)
220,500

국 154,350

도 13,230

시 52,920

공동방제단 운영 154,492 151,786 2,706

기 77,246

330원*40,000두

705,000원*1식

5,000원*30,000두

10,000원*10,447두

10,000원*768두

1,900원*10,000두*50%

1,800원*245,000두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

도 15,449

시 61,797

307 민간이전 154,492 0 154,492

기 77,246

도 15,449

시 61,797

02 민간경상사업보조 154,492 0 154,492

○공동방제단 운영 154,492

기 77,246

도 15,449

시 61,797

CCTV 등 방역인프라 설치 4,448 0 4,448

기 2,224

도 667

시 1,557

402 민간자본이전 4,448 0 4,448

기 2,224

도 667

시 1,557

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,448 0 4,448

○CCTV 등 방역인프라 설치
4,448

기 2,224

도 667

시 1,557

살처분가축처리 시설장비 지원(수거함) 15,840 0 15,840

국 7,920

도 2,376

시 5,544

402 민간자본이전 15,840 0 15,840

국 7,920

도 2,376

시 5,544

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,840 0 15,840

○가축폐사체 수거함 지원
15,840

국 7,920

도 2,376

시 5,544

살처분가축처리 시설장비 지원(수거처리비) 8,280 0 8,280

국 4,140

도 1,242

시 2,898

154,492,000원*1식

4,448,000원*1개소

800,000원*33개*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 8,280 0 8,280

국 4,140

도 1,242

시 2,898

14 기타보상금 8,280 0 8,280

○가축 폐사체 수거처리비 지원
8,280

국 4,140

도 1,242

시 2,898

살처분 보상금 450,000 450,000 0

국 360,000

도 45,000

시 45,000

301 일반보전금 450,000 450,000 0

국 360,000

도 45,000

시 45,000

14 기타보상금 450,000 450,000 0

○살처분 보상금 450,000

국 360,000

도 45,000

시 45,000

위생적인 축산물유통 163,000 196,500 △33,500

기 31,200

도 14,670

시 117,130

축산물 생산안정성 확보 72,700 72,700 0

201 일반운영비 32,700 32,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○축산물 취급업소 이행사항 안내책자 제작
1,000

○축산물 유전자 검사 수수료
1,700

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○축산물 소비촉진 행사
30,000

206 재료비 14,000 14,000 0

01 재료비 14,000 14,000 0

○축산물 진공포장지 제작
14,000

402 민간자본이전 26,000 26,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,000 26,000 0

3,000원*4,600두*60%

2,500,000원*180두

10,000원*100권

1,700,000원*1식

30,000,000원*1식

14,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 위생적인 축산물유통 (단위:천원)

○축산농가 HACCP 인증유지 물품 지원
26,000

축산물 유통경영 지원 28,500 57,000 △28,500

도 8,550

시 19,950

402 민간자본이전 28,500 57,000 △28,500

도 8,550

시 19,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,500 57,000 △28,500

○축산농가 및 축산물작업장 HACCP 지원
3,500

도 1,050

시 2,450

○축산물작업장 위생설비 개선 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

축산물 HACCP 컨설팅 4,200 14,000 △9,800

기 2,400

도 360

시 1,440

307 민간이전 4,200 14,000 △9,800

기 2,400

도 360

시 1,440

02 민간경상사업보조 4,200 14,000 △9,800

○축산물 HACCP 컨설팅 지원
4,200

기 2,400

도 360

시 1,440

축산물 이력관리 지원 57,600 52,800 4,800

기 28,800

도 5,760

시 23,040

307 민간이전 57,600 0 57,600

기 28,800

도 5,760

시 23,040

02 민간경상사업보조 57,600 0 57,600

○귀표 부착비 57,600

기 28,800

도 5,760

시 23,040

2,000,000원*26개소*50%

5,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*50%

6,000,000원*1개소*70%

9,600원*6,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한돈 브랜드 육성사업 (단위:천원)

치악산한돈 브랜드 육성사업 34,000 34,000 0

치악산한돈 생산 지원 24,000 24,000 0

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○치악산한돈 고급육 출하장려금 지급
24,000

치악산한돈 브랜드 홍보 10,000 10,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○치악산한돈 브랜드 육성 홍보
5,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○치악산한돈 포장재 지원
5,000

동물복지 향상 426,175 199,500 226,675

국 25,350

도 81,295

시 319,530

동물복지 62,000 63,400 △1,400

201 일반운영비 53,000 53,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○반려동물놀이터 운영 수용비
3,000

02 공공운영비 50,000 50,000 0

○반려동물놀이터 관리 용역
50,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○동물복지 및 동물보호법 지도 여비
4,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○동물보호명예감시원 활동수당
5,000

동물보호센터 운영 67,675 0 67,675

101 인건비 24,675 0 24,675

04 기간제근로자등보수 24,675 0 24,675

○미용위생 관리 24,675

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 1,000

▷건강보험료 777

▷장기요양보험료 96

4,000원*6,000두

5,000,000원*1식

10,000원*500매

3,000,000원*1식

50,000,000원*1개소

20,000원*200회

50,000원*2명*50회

2,386,780원*1명*9월

91,360원*1명*8일

22,211,900원*4.5%

22,211,900원*3.495%

776,300원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

▷고용보험료 389

▷산재보험료 200

201 일반운영비 23,000 0 23,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○동물보호센터 운영 수용비
6,000

○동물보호 홍보물 제작
5,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○동물보호센터 공공요금
12,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○동물보호센터 환경 및 시설개선
20,000

동물보호·관리·처리 지원 112,500 67,500 45,000

도 33,750

시 78,750

201 일반운영비 10,500 7,500 3,000

도 3,150

시 7,350

01 사무관리비 10,500 7,500 3,000

○유기동물 입양 홍보 2,000

도 600

시 1,400

○유기동물 사체처리 용역
8,500

도 2,550

시 5,950

307 민간이전 102,000 60,000 42,000

도 30,600

시 71,400

05 민간위탁금 102,000 60,000 42,000

○유기동물 보호관리 지원
100,000

도 30,000

시 70,000

○유기동물 응급진료 지원
2,000

도 600

시 1,400

반려동물사료 생산기반 구축 3,500 0 3,500

도 1,000

시 2,500

22,211,900원*1.75%

22,211,900원*0.9%

500,000원*12월

5,000,000원*1식

1,000,000원*12월

20,000,000원*1식

2,000,000원*1식

8,500,000원*1식

200,000원*500두

100,000원*20건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

307 민간이전 3,500 0 3,500

도 1,000

시 2,500

02 민간경상사업보조 3,500 0 3,500

○반려동물사료 생산기반 구축
3,500

도 1,000

시 2,500

반려동물 수제사료 체험목장 조성 75,000 0 75,000

도 22,500

시 52,500

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

○반려동물 수제사료 체험목장 조성
75,000

도 22,500

시 52,500

유실유기동물 입양비 지원 4,500 4,500 0

국 2,250

도 675

시 1,575

301 일반보전금 4,500 4,500 0

국 2,250

도 675

시 1,575

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○유실유기동물 입양비 지원
4,500

국 2,250

도 675

시 1,575

유실유기동물 구조보호 비용 지원 21,000 20,300 700

국 6,300

도 4,410

시 10,290

307 민간이전 21,000 20,300 700

국 6,300

도 4,410

시 10,290

05 민간위탁금 21,000 20,300 700

○유기유실동물 구조보호 비용 지원
21,000

7,000,000원*1개소*50%

150,000,000원*1개소*50%

250,000원*30두*60%

21,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

국 6,300

도 4,410

시 10,290

길고양이 중성화 수술비 지원 44,000 43,800 200

국 8,800

도 10,560

시 24,640

307 민간이전 44,000 43,800 200

국 8,800

도 10,560

시 24,640

05 민간위탁금 44,000 43,800 200

○길고양이 중성화 수술비 지원
44,000

국 8,800

도 10,560

시 24,640

실외사육견 중성화 지원 36,000 0 36,000

국 8,000

도 8,400

시 19,600

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 8,000

도 8,400

시 19,600

05 민간위탁금 36,000 0 36,000

○실외사육견 중성화 지원
36,000

국 8,000

도 8,400

시 19,600

기타가축 경쟁력 확보 152,372 127,570 24,802

기 17,848

도 37,835

시 96,689

학생 승마체험 37,472 13,920 23,552

기 16,448

도 4,205

시 16,819

307 민간이전 37,472 0 37,472

기 16,448

도 4,205

시 16,819

200,000원*220두

400,000원*100두*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 기타가축 경쟁력 확보 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 37,472 0 37,472

○학생 승마체험 지원 37,472

▷일반승마 32,032

기 13,728

도 3,661

시 14,643

▷생활승마 5,440

기 2,720

도 544

시 2,176

강원양봉산업 육성 107,000 83,550 23,450

도 32,100

시 74,900

402 민간자본이전 107,000 83,550 23,450

도 32,100

시 74,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 107,000 83,550 23,450

○강원양봉산업 육성 107,000

▷기자재 현대화 86,900

도 26,070

시 60,830

▷양봉사료 20,100

도 6,030

시 14,070

말벌 퇴치장비 지원 2,800 3,000 △200

기 1,400

시 1,400

402 민간자본이전 2,800 3,000 △200

기 1,400

시 1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,800 3,000 △200

○말벌 퇴치장비 지원 2,800

기 1,400

시 1,400

강원토봉산업 육성 5,100 17,100 △12,000

도 1,530

시 3,570

402 민간자본이전 5,100 17,100 △12,000

도 1,530

시 3,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,100 17,100 △12,000

○강원토봉산업 육성 5,100

도 1,530

320,000원*143명*70%

320,000원*17명

86,900,000원*1식

7,500원*5,360㎏*50%

4,666,000원*60%

8,500,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 기타가축 경쟁력 확보 (단위:천원)

시 3,570

FTA 대응추진 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

농업신기술시범(축산) 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○토종벌 회전식 소초광 보급 시범
20,000

국 10,000

시 10,000

행정운영경비(축산과) 147,256 120,922 26,334

인력운영비(축산과) 89,262 73,918 15,344

인력운영비(축산과) 89,262 73,918 15,344

101 인건비 89,262 73,918 15,344

01 보수 53,424 52,570 854

○시간외근무수당
53,424

02 기타직보수 35,838 21,348 14,490

○시간외근무수당(공중방역수의사)
5,838

○공중방역수의사 방역활동장려금
21,600

○공중방역수의사 위험수당
1,200

○공중방역수의사 주거지원비
7,200

기본경비(축산과) 57,994 47,004 10,990

기본경비(축산과) 57,994 47,004 10,990

201 일반운영비 30,350 28,560 1,790

01 사무관리비 27,800 26,160 1,640

○부서운영 사무관리비
27,800

02 공공운영비 2,550 2,400 150

○부서운영 공공운영비
2,550

202 여비 14,244 14,244 0

01 국내여비 14,244 14,244 0

○기본업무수행여비 11,244

○업무추진 관외여비 3,000

20,000,000원*1개소

11,130원*16명*300시간

9,730원*2명*300시간

900,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

300,000원*2명*12월

27,800,000원*1식

2,550,000원*1식

11,244,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 기본경비(축산과) (단위:천원)

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○20명 이하 3,600

405 자산취득비 9,800 0 9,800

01 자산및물품취득비 9,800 0 9,800

○PC(본체)(교체) 7,000

○PC(모니터) 1,000

○의자(교체) 1,800

300,000원*12월

1,000,000원*7대

1,000,000원*1대

300,000원*6개


